報道関係者各位

プレスリリース

2010年2月8日

グラフィソフトジャパン株式会社

生活産業研究所株式会社

グラフィソフトジャパン株式会社と生活産業研究所株式会社が業務提携

～3次元計画立案に於ける集団規定利用の推進で建築BIMの活性化を目指す～

グラフィソフトジャパン株式会社（所在地：東京都港区、代表取締役社長：コバーチ･ベン

ツェ、以下グラフィソフト）と生活産業研究所株式会社（所在地：東京都目黒区、代表取

締役社長 石川 健、以下生活産業研究所）は2010年2月8日に建築基準法の集団規定の

3次元利用推進において、業務提携を行う事で合意しましたのでお知らせいたします。

この度の業務提携は生活産業研究所の強みとする建築基準法の集団規定（建物の高さ等の

制限）取り分け2003年1月1日より運用が開始された『天空率』による斜線制限の緩和の

ノウハウとして、企画立案運用が強化されたソフトウｪアならびに運用技術サービスを、グ

ラフィソフトが販売を進めているArchiCADユーザーへ提供いたします。

グラフィソフトは、今後これまでの大手建設会社に加え、ArchiCAD13 Soloのユーザー層で

ある中堅以下の建設会社・設計事務所での BIMを活用した 3次元での企画立案が増加する

と考え、この企画業務で建築基準法の集団規定解析ソフトを開発販売している生活産業研

究所との業務提携により、より幅広い市場形成が可能と考えています。

■ 業務提携の主な業務

・ 生活産業研究所による、ArchiCADユーザー向けの集団規定運用のメールによる無償サポ

ート、ならびに実物件の有償コンサルテーションを提供。

・ 両社共同による、ArchiCAD上の日影計算プログラムの無償提供。

グラフィソフトのホームページから無償 DLと親和性のあるデーターコンバーターの提

供。（『Shadow Planner』を2月1日より、グラフィソフトホームページよりダウンロー

ド開始。）

・ 両社共同による、3次元企画立案と建築基準法集団規定（とりわけ天空率制度）のユー

ザー向け勉強会、セミナーの開催。

グラフィソフトと生活産業研究所は、今回の業務提携により双方の得意分野を生かし、想

像力を刺激するソリューションの提案を行い、建築設計市場の活性化を目指します。

■会社概要

【グラフィソフトジャパン株式会社】

代表者：コバーチ・ベンツェ

所在地：〒107-0052東京都港区赤坂6-13-13 CARO赤坂

URL：http://www.grahpisoft.co.jp

設立：1996年6月

資本金：30,000千円

主な事業内容：建設業界に於ける 3次元モデルベースのソフトウェアの開発と販売及びコ

ンサルテーション

【生活産業研究所株式会社】

代表者：石川 健

所在地：〒153-0043東京都目黒区東山1-6-7 フォーラム中目黒ビル

URL：http://www.tokyo.epcot.co.jp/

設立：1984年10月

資本金：50,000千円

主な事業内容：建築基準法の集団規定の解析ソフトウェアの開発と販売及びコンサルテー

ション

■本件に関するお問い合わせ

生活産業研究所株式会社

ソフトウェア事業部  菅原 潤一

TEL：03-5723-6460

E-mail:eigyo@epcot.co.jp